Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081400160

160

Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019-NLIC/SEDUC

ITENS EXCLUSIVOS PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
Contratação de empresa especializada no fornecimento de recarga de gás de

cozinha, composto de propano e butano, liquefeito de petróleo - GLP P13, sendo para
botijão e cilindro, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Educação em
suprir as demandas das 25 escolas participantes do Programa de Fomento à
implementação de Escolas de Ensino Médio em regime de Tempo Integral, observado as
especificações do Edital e seus anexos.

Processo nº 1285320/2018-SIIG
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do dia 14/08/2019,

através dos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através
do fone: 0xx-91-3201-5096 ou pelo e-mail: seduc.nlic@gmail.com

Responsável pelo certame:
Nome: João Patrício de Lima Júnior
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 29/08/2019
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16.101.12.362.1416
Projeto Atividade: 8480 Produto: 2227
Natureza de Despesa: 339039
Fonte e Origem do Recurso: 0306006683-Federal

Belém, 13 de agosto de 2019.
LEILA CARVALHO FREIRE

Secretária de Estado de Educação

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DA PARAÍBA - CAGEPA
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 22/2019

A Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público que no dia 05 de setembro de 2019, às 09h:00min
(horário local), realizará a LICITAÇÃO Nº. 022/2019. Objeto: Contratação de empresa para
execução das Obras do Sistema de Abastecimento de Água da cidade de João Pessoa - R1,
R2, R6 e R11, no estado da Paraíba - TC 0350808-53. Adquirir o edital ou obter
informações na CAGEPA Central, localizada a Av. Feliciano Cirne, 220, bairro de Jaguaribe,
na cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba. Fone/fax: (83) 3218-1207/1208 - E-mail:
cpl@cagepa.pb.gov.br. O Edital poderá ser retirado nos sites www.cagepa.pb.gov.br.

João Pessoa, 13 de agosto de 2019.
IÊDA PATRICIA DE SOUZA RODRIGUES

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 23/2019

A Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público que no dia 06 de setembro de 2019, às 09h:00min
(horário local), realizará a LICITAÇÃO Nº. 023/2019. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de Serviços de Acompanhamento Topográfico e Controle Tecnológico para Obras
do Sistema de Abastecimento de Água da cidade de João Pessoa - R1, R2, R6 e R11, no
estado da Paraíba - TC 0350808-53. Adquirir o edital ou obter informações na C AG E P A
Central, localizada a Av. Feliciano Cirne, 220, bairro de Jaguaribe, na cidade de João Pessoa,
Estado da Paraíba. Fone/fax: (83) 3218-1207/1208 - E-mail: cpl@cagepa.pb.gov.br.

O Edital poderá ser retirado nos sites www.cagepa.pb.gov.br.

João Pessoa, 13 de agosto de 2019.
IÊDA PATRICIA DE SOUZA RODRIGUES

Presidente da CPL

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ

AVISO DE ALTERAÇÃO Nº 218/2019

Execução de obra de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água no
distrito de Santa Margarida do município de Bela Vista do Paraíso, com fornecimento total
de materiais e equipamentos, conforme detalhado nos anexos do edital.

PROTOCOLO DAS PROPOSTAS: Prorrogado para as 15h do dia 09/09/2019.
ABERTURA DA LICITAÇÃO: Prorrogada para as 16h do dia 09/09/2019. Alterações:
Conforme Comunicado nº 1. Substituição do "Anexo C" pelo "Novo Anexo C"

PRISCILA MARCHINI BRUNETTA
Diretora Administrativa

INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROTOCOLO: 15.598.179-2
CONTRATANTE: Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educacional-FUNDEPAR
CONTRATADA: MAGICON Construção Civil Ltda. - ME, CNPJ 15.612.892/0001-59
OBJETO: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 715/2018, a prorrogação prazos de execução
e de vigência, a readequação do cronograma físico financeiro, do Contrato. V A LO R :
Inalterado. PRAZO DE EXECUÇÃO: até 06/09/2019. DATA DA ASSINATURA:
30/07/2019.

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO-COMPESA
RESULTADO DE JULGAMENTO

LICITAÇÃO COMPESA Nº 31/2018 CPL

Empresa Vencedora: CONSÓRCIO CONSTRUTOR PAULISTA (META
TERRAPLENAGEM LTDA / SANEAR EMPRESA BRASILEIRA DE SANEAMENTO LTDA) Lote 01
R$ 14.490.000,00.

JANAYNA MARIA SILVA ALBUQUERQUE
Presidente da CPL

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÂO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019

Processo Nº 70.2019. Compra.
Aquisição de equipamentos médico-hospitalares para atender as necessidades

da UTI DIP e UTI Pediátrica do Hospital Universitário Oswaldo Cruz/UPE.. Total de itens
licitados: 2. Valor Máximo Aceitável: R$ 92.222.8316. Edital, anexos e outras informações
podem ser obtidas no endereço eletrônico: www.peintegrado.pe.gov.br. Entrega das
propostas: a partir de 13/08/2019 às 0h. Data da Disputa: 28/08/2019 às 09h30min.

MIRELLA CEZAR DUARTE GOMES
Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 30/2018

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ -
DER/PI, torna público, para conhecimento dos interessados e para que surta os feitos legais
pertinentes que homologou e adjudicou o certame licitatório referenciado, em que foi
considerada vencedora a proposta de preço apresentada pela empresa COMPANHIA
AGRÍCOLA, MINERADORA E CONSTRUTORA ICARAÍ LTDA, no valor de R$ 15.163.893,75
(quinze milhões, cento e sessenta e três mil, oitocentos e noventa e três reais e setenta e
cinco centavos), tudo conforme Relatório Final da CEL e Termo de Homologação constante
do Processo Administrativo No 1420/2018.

Teresina, 13 de agosto de 2019.
ENGo JOSÉ DIAS DE CASTRO NETO

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA, CONTRATADA: DIGITALTEC
COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Fornecimento de solução de
hardware e software de coleta, transmissão e processamento eletrônico de imagens de
Videomonitoramento e Cercamento Eletrônico em municípios do Rio Grande do Sul,
possibilitando o monitoramento dos pontos de controle a serem implantados, com a
aquisição de equipamentos instalados e com garantia, transferência de conhecimento de
modo a atender às necessidades da Secretaria da Segurança Pública, na forma de Kits,
conforme instrumento convocatório Pregão Eletrônico n° 409/2018, e Ata de Registro de
Preços nº 720/2018. PREÇO: R$ 18.795.000,00 (dezoito milhões setecentos e noventa e
cinco mil reais). RECURSO FINANCEIRO: Unidade Orçamentária: 12.60.001,
Atividade/Projeto: 9083.00004, Natureza da Despesa - NAD: 4.4.90.52.5222, Recurso: 2747,
Empenho nº: 19003324140, PRAZO: O prazo de duração do contrato se encerra com o
aceite definitivo do objeto.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES -
CELIC

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2019

O Subsecretário da Subsecretaria da Administração Central de Licitações -
CELIC, no uso de suas atribuições, homologa o procedimento licitatório, processo
administrativo n° 19/1400-0013498-7, conforme segue: Lote 01 -adjudicado para a
empresa Banco ABC Brasil S.A. pelo valor de R$ 464.700.000,00.

Os dados necessários da referida licitação estão disponíveis na página inicial dos
sites www.celic.rs.gov.br e www.compras.rs.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 349/2019

O Subsecretário da Subsecretaria da Administração Central de Licitações -
CELIC, no uso de suas atribuições, homologa o procedimento licitatório, processo
administrativo n° 19/1300-0001447-0, conforme segue: Lote 01 adjudicado para a empresa
Instrumentos Musicais 2001 Ltda., pelo valor de R$ 54.500,00; Lote 02 adjudicado para a
empresa Roriz Instrumentos Musicais Ltda., pelo valor de R$ 4.490,00; Lote 03 restou
Deserto; Lote 04 restou Fracassado.

Os dados necessários da referida licitação estão disponíveis na página inicial dos
sites www.celic.rs.gov.br e www.compras.rs.gov.br.

Porto Alegre-RS, 13 de agosto de 2019.
AMILTON SANTOS CALOVI

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

AV I S O

Modalidade de Licitação: CN Nº 17/2018 - Objeto: "COMPLEMENTAÇÃO DA REDE
DISTRIBUIDORA DE ÁGUA NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DOS RESERVATÓRIOS CABUÇU BAIXO
E ALTO".

A Assessoria de Licitações comunica que encontra-se à disposição dos
interessados, no site www.cedae.com.br/licitacao, a ERRATA Nº 3 e que a licitação em
referência que se encontrava adiada sine die, será realizada no dia 16/09/2019 as 11:00
horas, no mesmo local anteriormente divulgado. Em 31 de julho de 2019

GINA PERES
Assessora Técnica de Licitações

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019/CPCL/DPE/RO - UASG 926224

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3001.1924.2018/DPE-RO
A Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE/RO, torna pública o Pregão

Eletrônico nº 008/2019/CPCL/DPE/RO, do tipo menor preço, com adjudicação por lote, visando
à aquisição de móveis de escritório para atender a Defensoria Pública do Estado de Rondônia,
por meio do Convênio nº 250/2016/CGMAJ/CGAJUD/DPJUS/SNJ. A sessão pública será no dia
28/08/2019, às 09h00min (horário oficial de Brasília/DF), no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br. O valor estimado é R$ 91.917,43 (noventa e um mil
novecentos e dezessete reais e quarenta e três centavos).

Porto Velho - RO, 13 de agosto de 2019.
LUAN HORTIZ CAMPOS

Pregoeiro